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Efni: Umsögn um frumvarp til laga um breytingu á vegalögum
(þjóðferjuleiðir), 137. mál.

Vísað er til tölvupósts frá nefndarsviði Alþingis þar sem óskað er eftir umsögn um 
frumvarp til laga um breytingu á vegalögum, nr. 80/2007, með síðari breytingum 
(þjóðferjuleiðir), 137. mál.

Markmið frumvarpsins er að ákveðnar ferjuleiðir falli undir skilgreiningu vegalaga á 
þjóðvegum. Þannig verði tiltekið að þjóðferjuleiðir séu hluti af grunnkerfi 
samgangna eins og það er skilgreint í samgönguáætlun og að til þjóðferjuleiða 
teljist leiðir þar sem ferja kemur í stað vegasambands um stofnveg og tengir 
byggðir landsins, sem umluktar eru sjó, við grunnkerfi samgangna á meginlandinu. 
Þá er einnig lagt til að í samgönguáætlun skuli ákveða fjárveitingu vegna kostnaðar 
við ferjur sem þjónusta þjóðferjuleiðir til flutnings á fólki og bifreiðum. Einnig verði 
heimilt að ákveða fjárveitingu til greiðslu hluta kostnaðar við ferjur sem eru 
mikilvægar fyrir ferðaþjónustu.

Afstaða sambandsins

Greiðar og öruggar samgöngur eru mikilvægur hlekkur í uppbyggingu og viðhaldi 
öflugra byggða um allt land. Í stefnumörkun sambandsins fyrir árin 2018-2022 segir 
m.a. að sambandið skuli vinni að því, í samvinnu við landshlutasamtök sveitarfélaga, 
að tryggja öruggan laga- og rekstrargrundvöll fyrir heildstætt kerfi 
almenningssamgangna milli og innan landshluta. Þá skuli leggja áherslu á að 
fjárveitingar verði auknar til verkefnisins og framtíðarskipulag rekstrar verði útfært 
á skýran hátt.

Í núgildandi samgönguáætlun er einnig lögð áhersla á þróun 
almenningssamgangna um allt land (aðgerð A.10) og í október 2019 gaf samgöngu- 
og sveitarstjórnarráðuneytið út heildarstefnu í almenningssamgöngum milli 
byggða, Ferðumst saman. Þar segir að tilefni mótunar heildarstefnu um 
almenningssamgöngur milli byggða á Íslandi sé að tengja saman skipulag á 
ferðamátunum þremur í lofti, láði og legi þannig að þeir styrki hver annan og stuðli 
þannig að bættu heildarkerfi og um leið auknu aðgengi og lífsgæðum um land allt. 
Samkvæmt stefnunni er eitt af lykilviðfangsefnum næstu ára að “Heildstætt 
leiðakerfi á lofti, láði og legi tengist saman og bjóði samþættar leiðir milli staða.” Þá 
segir við markmið 5 í stefnunni, um jákvæða byggðaþróun, að greina skuli kosti 
þess að lykilleiðir almenningssamgöngukerfisins verði hluti af grunnneti 
samgangna.
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Með vísan til framangreinds er sambandið fylgjandi markmiðum frumvarpsins um 
að þjóðferjuleiðir verði skilgreindar sem hluti af grunnkerfi samgangna og að tekið 
verði tillit til þeirra við gerð og fjármögnun samgönguáætlunar.

Virðingarfyllst 
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A lþingi
b.t. U m hverfis- og sam göngunefndar
K irkjustræ ti
101 R eykjav ík

R eykjavík, 25. febrúar 2021 
Tilv.:2102700 / AFJ

Efni: 137. mál til umsagr.ar - frumvarp um breytingu á vegalögum, nr. 80/2007, með síðari 
breytingum (þjóðferjuleiðir)

V ísað  er til erindis U m hverfis- og sam göngunefndar A lþingis dags. 18. febrúar sl. þar sem  óskað er 
um sagnar S am göngustofu  við  137. m ál, Frum varp til laga um  brey tingu  á  vegalögum  nr. 80/2007, með 
síðari breytingum  (þjóðferju le ið ir).

Sam göngustofa  hefur kynn t sér efni frum varpsins og hefur eftirfarandi athugasem dir:

V akin  er athygli á því að  skoða þ a rf  á h rif  þess e f  þ jóðferju leið  verðu r skilgreind sem hluti þjóðvega. 
Á kvæ ði er varða veghald , veggjald , notkunargjald  geta glatað m erk ingu  sinni eða verið  til þess fallin 
að v alda  m isskilningi þegar þ jóðferju leið  er orðin  skilgreindur hluti þjóðvega. Þannig  þ a rf  að skoða 
hvern ig  skylda til að sinna  veghaldi þ jóðvegar ú tfæ rist á þ jóðferju leið  eða hvernig heim ilt sé að reikna 
vegg ja ld  eða no tkunargjald  þar af. I því ljósi er ja fn fram t m ik ilvæ gt að gæ ta að því að heim ildir til 
g jald töku séu skýrar svo rekstraraðilum  ferja  um  þæ r leiðir sé h e im ilt að innheim ta gjald íy rir  starfsem i 
sína sem  og að ljóst sé að hvaða leyti sértæ k hugtök laganna sem  leiða a f  eðli og hlutverki vega falli 
und ir þ jóðferju leið ir séu þæ r skilgreindar hluti þjóðvega.

Þá er að aðeins óljóst hvo rt m eð þjóðferju leið  sé átt við sig lingaleið ina án ferju eða annars skips, eða 
s ig lingaleið ina eins og hún er þ jónustuð m eð tittekinni ferju eða skipi.
í ljósi orðalags 2. gr. frum varpsins, sbr. 1. m gr. 22. gr. vegalaga. m á þó te lja  líklegt að þjóðferju leið  sé 
sig lingaleið in  sem slík. E r það í ljósi þess að grein in  v íkur að þv í að ferja  sem þ jónustar þ jóðferjuleið 
geti fengið  fjárveitingu ú r rík issjóði skv. sam gönguáæ tlun.

M eð vísan til fram angreinds fæ st ekki séð að frum varpið  geti hafí tilæ tluð áh rif  þegar horft er til 
m arkm iðs í greinargerð  um  að ákvarðanir v ið  gjald töku a f  sig lingum  ferja  séu takm örkum  háðar líkt og 
g ild ir um  vegi. Það að sig lingaleið  sé skilgreind sem  þ jóðferju le ið  hefði ekki þau áhrif, enda hefur það 
ekki á h r if  á g jaldskrárákvörðun  rekstraraðila  sem  sig lir eftir sig lingaleiðinni. G jald taka a f  aínotum  
vegam annvirk ja  lítur ekki söm u lögm álum  og farartæ kið  sem  fly tu r viðkom andi um  m annvirkið . Til 
sam anburðar m á geta ökutæ kis sem  fly tur að ila  um  þjóðveg  á landi gegn gjaldi er ekki bundið  neinum  
sértæ kum  böndum  við innheim tu gjalds a f  v iðskiptavini sínum  vegna flutnings um veginn. H ið sam a 
m yndi g ilda hér um  ferju r þ rá tt ly rir að sig lingaleið ir yrðu sk ilg re indar sem  hluti þjóðvegakerfísins

Sé lögunum  þannig  æ tlað , líkt og tekið  er fram  í greinargerð , að m æ ta niðurstöðu U m boðsm anns 
A lþ ingis í m áli nr. 4904 /2007  þá fæ st ekki séð að sk ilgrein ing  tiltek innar sig lingaleiðar sem 
þ jóðferju leiðar fái b rey tt þeirri n iðurstöðu að ferjunni sem slíkri verði ekki ja fnað  til þjóðvegar.

A ð lokum  er bent á að e ins og  frum varpið e r orðað þá m issir íslenska ríkið heim ild til þess að styrkja 
ferju r á leiðum  sem þ jónust byggðir sem  ekki eru um luktar sjó heldur er for landleið inaskert hluta úr

SamgÖngUStofa Ármúli 2 ■ 108 Reykjavík • Sími: 480 6000 ■ Kennitala: 540513 1040 ■ samgongustofai®samgongustofa.is ■ www.samgongustofa.is 
lcelandic Transport A u th o rity  Ármúli 2 • 108 Reykiavík • lceland ■ Tel.: +354 480 6000 ■ icetrac®icetra.is ■ www.icetra.is

http://www.samgongustofa.is
http://www.icetra.is


ári. Slík heim ild  er til staðar í dag kom i ferja  í stað vegasam bands um  stofnveg  eða tengiveg að m innsta  
kosti hluta úr ári. Islenska rík inu væ ri því óheim ilt á grundvelli 22. gr. vegalaga að styðja við aðrar 
ferjur en þæ r sem  þjónusta byggðir sem  um luktar eru sjó, eða eyjur.

V irð ingarfy llst

ykrí/A ]////////(!/ /
K ristín  H elga lyt'arkúsdóttir 

Fram kvæ m daktjóri stjóm sýslu  og þ róunar

Á r*,'\ Jté- (fa? h  A A / \ S . J I  rs,

A ron Freyr Jóhannsson  
L ögfræ ðingur



S T Y K K I S H Ó L M S B Æ R

Umhverfis- og samgöngunefnd Alþingis 
Skrifstofa Alþingis, nefndasvið 
150 Reykjavík

Stykkishólmi, 01.03.2021

Á 396. fundi bæjarstjómar Stykkishólmsbæjar 25. febrúar 2021, var tekið fyrir neðangreint erindi:

Umsögn um frumvarp til laga um breytingu á vegalögum (þjóðfcrjuleiðir), 137. 
mál.
Umhverfís- og samgöngunefnd Alþingis sendir til umsagnar frumvarp til laga um 
breytingu á vegalögum, nr. 80/2007, með síðari breytingum (þjóðferjuleiðir), 137. mál.

Ályktun bæjarstjórnar
Bœjarstjórn Stykkishólmsbœjar tekur undir tilgang frumvarpsins og mikilvægi þess að 
gera ferjuleiðir að þjóðferjuleiðum þannig að slíkar samgöngur séu jafnsettar stöðu 
þjóðvega. Þessi breyting mun tryggja að þœr leiðir verði hluti afgrunnkerfi samgangna 
í samgönguáœtlun hverju sinni og þeim fiárveitingum sem þar koma fram, enda eru 
umrœddar tengingar eyjanna við samgöngukerfið afar mikilvœgar fyrir íbúa, gesti og 
atvinnustarfsemi á þeim svæðum sem þarna falla undir.

Bæjarstjórn Stykkishólmsbæjar undirstrikar mikilvœgi ferjuleiðarinnar um Breiðafjörð, 
sem tengir bæði Flatey og aðrar eyjar sem eru byggðar hluta ársins, ásamtþví að tengja 
sunnanverða Vestfirði við þjóðvegakerfið. Mikil umferð ferðamanna er milli 
Snœfellsness og Vestfiarða og gegnir þar ferjuleiðin um Breiðafjörð lykil hlutverki.

Þetta tilkynnist hér með.

Virðingarfyllst,



Vestfja rðastofa
Fjórðungssamband

Vestfirðinga

Alþingi
Umhverfis og samgöngunefnd 
nefndasvid@althingi.is

Ísafirði 4. mars 2021

Umsögn frumvarp til laga um breytingu á vegalögum, nr. 80/2007, með síðari breytingum 
(þjóðferjuleiðir). 137. mál.

Stjórn Vestfjarðastofu sem fer með málefni Fjórðungssambands Vestfirðinga, leggur áherslu á að 
landsmenn allir, eigi aðgengi að heilsárssamgöngum og tengingu við þjóðvegakerfi landsins 
óháð búsetu. Á Vestfjörðum eru Flatey á Breiðafirði og Vigur í Ísafjarðardjúpi eyjar í byggð og 
benda verður á að Vigur er ekki nefnd sem slík frumvarpinu.

Stjórn Vestfjarðastofu vill síðan nota þetta tækifæri, til að benda umhverfis og samgöngunefnd 
Alþingis á að staða íbúa Árneshrepps er um margt sérstök varðandi tengingu við þjóðvegakerfið, 
líkt og bent er á í frumvarpinu varðandi stöðu íbúa á eyjum við Ísland

Um árabil hefur vetrarþjónusta Vegagerðarinnar miðast við svokallaða G reglu og er þá vegur 
norður í Árneshrepp ekki mokaður frá áramótum og til loka mars. Öll aðföng sem ekki tekst að 
birgja sig upp fyrir lokun vegarins og síðan öll ferskvara þurfa því að berast með áætlunarflugi, 
sem er tvisvar í viku. Kostnaður er margfaldur miðað við landflutninga og magn sem flytja má 
hverju sinni er mjög takmarkað.

Af nýlegum svörum stjórnvalda og Vegagerðar má ráða að ekki stendur til að breyta þessari 
ráðstöfun í vetrarþjónustu við íbúa Árneshrepps. Þannig eru íbúar Árneshrepps hluta vetrarins í 
þeirri stöðu að búa líkt og á eyju, en hafa í raun verri þjónustu í samanburði við íbúa á eyjum við 
Ísland.

f.h. Vestfjarðastofu

Aðalsteinn Óskarsson, sviðsstjóri.
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